



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
Ente capofila
COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETTORE 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE
APPALTI E CONTRATTI

REV_01

Procedura telematica aperta per l'appalto dei lavori di adeguamento sismico della scuola "A. Gandiglio" sita nel Comune di Fano. CUP E33H19000120004 - CIG n. 8887255AD3 – Numero Gara n. 8269182 .
Riscontro richiesta chiarimenti di competenza del RUP di gara e dei lavori.

QUESITO N. 1

Buongiorno, si chiede se i lavori relativi alla fasciatura con nastri d'acciaio ad alta resistenza (tipo "CAM") previsti in progetto, possono essere realizzati direttamente dall'impresa aggiudicataria.

RISPOSTA N. 1

Il sistema di rinforzo utilizzato tipo "CAM" dovrà rispondere alle prestazioni riportate negli elaborati di calcolo. E' richiesta idonea certificazione di "corretta posa del sistema tipo CAM" da parte della ditta concessionaria dello specifico brevetto adottato o da ditta abilitata alla certificazione dello specifico rinforzo adottato.

QUESITO N. 2

Si formula il seguente quesito: con OG1 IIIBIS e OS21 III, è possibile subappaltare per intero la categoria OS-12A II (subappalto qualificatorio)?

RISPOSTA N. 2

A seguito della rettifica del disciplinare di gara è possibile subappaltare per intero le lavorazioni riconducibili alla categoria OS18 A , fermo restando che la qualificazione non posseduta con riferimento alla categoria **OS18A** deve essere posseduta con riferimento alla categoria prevalente OG1, ai sensi dell'art. 92, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, che pertanto deve avere una classifica adeguata o coprire la scorporata subappaltata, ai sensi dell'art. 92, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010.

QUESITO N. 3

Si richiede chiarimento in merito alla categoria scorporabile (OS18A II°), in quanto sul bando è classificata come "Subappaltabile nei limiti complessivo del 30% NON COMPUTATO AI FINI DEL RAGGIUNGIMENTO DEL LIMITE DEL 50%". Si richiede se la dicitura è frutto di un mero errore materiale in quanto, secondo il DL77/2021 e la successiva Legge 108/2021 dovrebbe essere ora subappaltabile integralmente al 100% , seppure sempre nei limiti del 50% dell'importo complessivo.

RISPOSTA N. 3

Si comunica che a seguito di rettifica del disciplinare di gara è possibile subappaltare le lavorazioni riconducibili alla categoria OS18A nei limiti del 50% dell'importo complessivo del contratto, fermo restando che la qualificazione non posseduta con riferimento alla categoria OS18A deve essere posseduta con riferimento alla categoria prevalente OG1, ai sensi dell'art. 92, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, che pertanto deve avere una classifica adeguata o coprire la scorporata subappaltata, ai sensi dell'art. 92, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010.

QUESITO N. 4

Si chiede con la presente conferma circa la richiesta di GARANZIA PROVVISORIA al 2% (art. 10 disciplinare) in contrasto con quanto riportato nel CSA art. 34 nel quale si riporta "...Fino al 31/12/2021 , ai

sensi dell'art. 1, comma 4 Legge della Legge 11/09/2020 n. 120, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 93..."

RISPOSTA N. 4

La garanzia provvisoria dovrà essere presentata secondo le indicazioni di cui al punto 10 del disciplinare di gara, non trovando applicazione l'esenzione di cui all'art. 1, c. 4 della legge 120/2020, applicabile alle modalità di affidamento di cui all'art.1 del richiamato decreto.

QUESITO N. 5

Si chiede se è possibile subappaltare al 100% le categorie scorporabili OS18-A e OS21 ad impresa qualificata (subappalto qualificatorio).

RISPOSTA N. 5

Si rinvia alla risposta n. 3 e al disciplinare di gara rettificato.

QUESITO N. 6

Si formula il seguente quesito: con OG1 IIIBIS e OS21 III, è possibile subappaltare per intero la categoria OS-18A II (subappalto qualificatorio)?

RISPOSTA N. 6

Si rinvia alla risposta n.3 e al disciplinare di gara rettificato.

QUESITO N. 7

In merito alla partecipazione alla gara, si chiedono chiarimenti per la categoria OS18-A. Codesta impresa non possedendo la categoria OS18-A chiede se e' possibile effettuare il subappalto nei limiti del 100% in quanto risulta essere posseduta dalla categoria prevalente OG1.

RISPOSTA N. 7

Si rinvia alla risposta n.3 e al disciplinare di gara rettificato.

QUESITO N. 8

Nel caso di ATI, tutti i componenti devono essere registrati sul portale CUC-COMUNE DI FANO oppure solo la ditta Capogruppo Mandataria che invia la documentazione?

RISPOSTA N. 8

Non è necessario che ciascun componente del R.T.I. si registri sul portale, si rinvia alle istruzioni di funzionamento della piattaforma pubblicate sullo stesso e per ogni chiarimento di natura tecnica all'Help Desk - numero verde 0240031280.

Si precisa che nel caso di partecipazione in Raggruppamento è necessario inserire la struttura dello stesso.

QUESITO N. 9

La società scrivente è in possesso delle categorie OG1 V ed OS21 classifica II, pertanto, chiede quanto segue: è possibile subappaltare al 100% ad imprese in possesso della relativa qualificazione la categoria OS18-A?

RISPOSTA N. 9

Si rinvia alla risposta n.3 e al disciplinare di gara rettificato.

QUESITO N. 10

La società scrivente è in possesso delle categorie: OG1 V – OS21 II, pertanto chiede se può partecipare alla gara come impresa singola subappaltando al 100% ad imprese in possesso della relativa qualificazione opere appartenenti alla categoria OS18-A, giuste prescrizioni previste dall'art. 92 comma 1 del DPR 207/2010,

ovvero, nello specifico: IL CONCORRENTE SINGOLO PUO' PARTECIPARE ALLA GARA QUALORA SIA IN POSSESSO DEI REQUISITI ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO-ORGANIZZATIVI RELATIVI ALLA CATEGORIA PREVALENTE PER L'IMPORTO TOTALE DEI LAVORI OVVERO SIA IN POSSESSO DEI REQUISITI RELATIVI ALLA CATEGORIA PREVALENTE E ALLE CATEGORIE SCORPORABILI PER I SINGOLI IMPORTI. I REQUISITI RELATIVI ALLE CATEGORIE SCORPORABILI NON POSSEDUTI DALL'IMPRESA DEVONO DA QUESTA ESSERE POSSEDUTI CON RIFERIMENTO ALLA CATEGORIA PREVALENTE.

RISPOSTA N. 10

Si rinvia alla risposta n.3 e al disciplinare di gara rettificato.

QUESITO N. 11

Buongiorno, visto che il limite del subappalto è fissato per il 50% dell'importo complessivo del contratto a cui va ad aggiungersi il 30% subappaltabile delle categorie OS21 ed OS18 . Si chiede, nonostante la categoria OG1 sia prevalente, se possa essere subappaltata per intero visto che il 50% subappaltabile dell'intero contratto copre interamente tale categoria.

RISPOSTA N. 11

Si rinvia al disciplinare di gara rettificato.

Il Dirigente/RUP LL.PP.

Ing .Federico Fabbri

Il Responsabile P.O. della C.U.C

Dott.ssa Immacolata Di Sauro

(Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del Decreto Legislativo n. 82/2005)